АДМИНИСТРАЦИЯ
ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 (
29
.02
.2012
) (
417
)
___________ № _________
г.Искитим
О проведении районного конкурса
профессионального мастерства среди
трудовой и студенческой молодежи
по специальности «Электросварщик
ручной сварки»

В целях  популяризацию рабочих профессий среди трудовой и студенческой молодежи
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Провести в Искитимском районе конкурс профессионального мастерства среди трудовой и студенческой молодежи по специальности «Электросварщик ручной сварки».
1. Утвердить положение о проведении районного конкурса профессионального мастерства среди трудовой и студенческой молодежи по специальности «Электросварщик ручной сварки» (Приложение 1).
1. Утвердить смету расходов на проведение районного конкурса профессионального мастерства среди трудовой и студенческой молодежи по специальности «Электросварщик ручной сварки». Расходы отнести по КБК – 700-0707-7950100-500-290 – 26 000 руб. (Приложение 2).
1. Опубликовать данное постановление в газете «Искитимская газета» и на сайте Искитимского района.
1. Контроль над исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации района по социальным вопросам Григоревского В.А.

Глава района                                                                                                             О.В.Лагода

ПРИЛОЖЕНИЕ №1
к постановлению администрации района
От 29.02.2012 № 417

ПОЛОЖЕНИЕ
о районном конкурсе профессионального мастерства среди
трудовой и студенческой молодежи
по специальности «Электросварщик ручной сварки»

1. Общие положения
Районный конкурс профессионального мастерства среди трудовой и студенческой молодежи Искитимского района  (далее Конкурс) проводится в целях:
1. Повышения профессионального мастерства молодых рабочих Искитимского района.
2. Поднятия престижа рабочих профессий.
3. Повышения качества обучения.
4. Привлечение молодых рабочих кадров в реальный сектор экономики и сферу услуг.
5. Анализа состояния профессиональных компетенций молодых рабочих Искитимского района.
6. Укрепления связей между предприятиями Искитимского района.
2. Организация и проведение Конкурса
2.1 Конкурс проводится 05.03.2012 на базе ГБОУ НПО НСО «Профессиональное училище №70»  р.п. Линёво Искитимского района по адресу: р.п. Линёво, Листвянская, д. 1а. Регистрация участников в 8.30, начало Конкурса в 09.00.
2.2 Оргкомитет состоит из представителей предприятий Искитимского района, принимающих участие в Конкурсе.
2.3 Заявку на участие предприятие подаёт не позднее 5 дней до начала    конкурса по факсу 4-27-76.
3. Участники Конкурса
3.1 Конкурс проводится среди молодых рабочих предприятий Искитимского района. Возраст участника не старше 35 лет.
3.2 Для участия в Конкурсе предприятие может направить  одного или двух человек.
3.3. Участники конкурса должны иметь спецодежду.
4. Условия проведения Конкурса
4.1 Конкурс проводится в два этапа и включает выполнение теоретического и практического заданий.
4.2 Жюри Конкурса состоит из представителей предприятий Искитимского района.
4.3 Теоретическое задание выполняется письменно в форме теста в течение 20 минут. За выполнение теоретического задания установлена максимальная оценка в 25 баллов.
4.4. Для выполнения практического задания всем участникам Конкурса по жребию предоставляются рабочие места. На подготовку оборудования, рабочих мест, инструктаж по охране труда отводится 10 мин. При выполнении практического задания могут присутствовать только независимый эксперт.
Жюри оценивает конкурсные задания, не зная результатов жеребьёвки. Результаты жеребьёвки конкурсных номеров известны только председателю оргкомитета, у которого хранится ведомость с итогами жеребьёвки и оглашается лишь после заполнения и подсчёта баллов в итоговой ведомости.
Независимый эксперт не знает результатов жеребьёвки конкурсных номеров; все замечания по технике безопасности, организации рабочего места, соблюдения технологического процесса, выполнению трудовых приёмов и операций, норм времени, применения рациональных приёмов и методов труда фиксируются в ведомостях по номерам рабочих мест участников и передаются председателю оргкомитета.
За грубое нарушение правил охраны труда участник снимается с конкурса.
4.5 Победители Конкурса определяются по сумме баллов за практическое задание.
4.6 Победители Конкурса награждаются:
За 1 место – почётной грамотой и ценным подарком;
Остальные участники – почетными грамотами и ценными подарками.
Условия выполнения:
ПРАКТИЧЕСКОЕ ЗАДАНИЕ
Включает изготовление кронштейна ручной электродуговой сваркой металлическими электродами ОК 46.00 из стальных пластин 1 шт. - 100 × 200 мм, толщина - 5 мм, 2 шт. -  50 х 200 мм, труба диаметром 50 мм – 2шт., толщина труб 2,5 мм, длина труб – 50 мм. Электроды диаметром 4 мм. Ток переменный, постоянный. Катет шва 6 и 8 мм. Сварочные трансформаторы ТДМ – 317, ТДМ – 503, ВДМ -630.
Время на выполнение задания – 80 мин. Задание выполняется в соответствии с предложенным чертежом. На подготовку рабочего места – 10-15 мин. 1 пластина – для подбора силы тока.
Все участники конкурса выполняют практическое задание в одинаковых условиях, в соответствии с технологическими нормами на производство сварочных работ.
Каждый участник обеспечивается рабочим местом, чертежом, заготовками, электродами, инструментом.
Эталон изготовляет ПУ №70.
КРИТЕРИИ ОЦЕНОК
Качество выполнения практического задания жюри оценивает внешним осмотром и обмером по балльной системе. За каждый вид шва начисляется определённое количество баллов в зависимости от сложности его выполнения:
- №1 – стыковой в нижнем положении - 10 баллов;
- №2 – стыковой в вертикальном положении - 15 баллов;
- №3 – тавровый «в лодочку»  - 10 баллов;
- №4 – угловой в горизонтальном положении - 10 баллов.
- №5 – стыковой поворотный – 15 баллов.
- №6 – тавровый в нижнем положении – 15 баллов

Максимальная оценка практического задания - 75 баллов.

	Дефекты
	Баллы

	Сборка на прихватке не по чертежу
	-3

	Кромки смещены более 1мм
	-1

	Зазор более 2 мм
	-1

	Прожог
	-10

	Подрез по всей длине шва
	-10

	Подрез до 25% длины шва
	-5

	Нет прямолинейности
	-1

	Неодинаковая ширина шва
	-1

	Неодинаковая высота шва
	-1

	Брызги металла в околошовной зоне
	-2

	Усадочные раковины до 3 включений
	-2

	Усадочные раковины более 3 включений
	-5

	Шлаковые включения до 3 включений
	-2

	Шлаковые включения более 3 включений
	-5

	Поры до 3 включений
	-2

	Поры более 3 включений
	-5

	Трещины до 3 включений
	-2

	Трещины более 3 включений
	-5

	Наплывы до 3 включений
	-2

	Наплывы более 3 включений
	-5

	Организация рабочего места (оценивает эксперт)
	-2

	Соблюдение правил охраны труда (оценивает эксперт)
	-3

	ИТОГО
	-75

	ОЦЕНКА (75 баллов - ∑ штрафных баллов)

ПРИЛОЖЕНИЕ №1
к постановлению администрации района
От 29.02.2012 № 417

Смета
Расходов на проведение районного конкурса профессионального мастерства среди трудовой и студенческой молодежи
по специальности «Электросварщик ручной сварки».

1. Орг.взнос – 16 000 руб.
2. Призы участникам и победителям – 10 000 руб.

Итого: 26 000 (Двадцать шесть тысяч) рублей.